ita, sic dicendum in proposito. Ad ultimum dicendum quod prima cognitio de re vel est vltima vel est particularis. prima vltima cognoscitur illud quod per se est sibi in vltima. sic ens et huiusmodi. prima vero particulari cognoscitur per quod sibi est in particulari. scilicet sua propria additas. metaphisica autem non est prima scilicet particularis de homine in particulari. sed prima vltima de ipso in quantum ens vel substantia

**Ad primum** principale de 6. metha. dico quod solutio tenet quod nulla alia scilicet considerat quod in compositum nisi metha. Ad secundum quod dicitur quod cognitio in vltima est imperfectior et dicitur vno modo quod est perfectior sit cognitio scilicet in particulari ut particulari includit vltima. quod in vniuersali tamen. tamen ubi particulare non includit vltima: vltima non est imperfectior. Aliter dicitur quod est aliquo modo cognitio particularis sit perfectior in se supra precise tamen cognitio vltima de proprio cognoscibili est certior secundum proportionem. quod cognitio particularis de suo cognoscibili. quod plus dat cognoscere vltima quantum cognoscibile est quod particulari. Ad tertium de fili de potentis ordinatis dico quod non est simile de potentis et huiusmodi. quod ex quo superior potest habere maiorem virtutem et vniuersi spem plurimum habet potest illa parte cognoscere. sed habitus non est ratio cognoscendi nisi representando re. habitus autem vltima non est representatiuus illorum particularium. probatio. quod pertinet scire in vltima ignorando in particulari habitu ergo vltima non cognoscitur quod se habitus inferioris potest aut superior et habet virtutem maiorem et potest recipere alias spes. **¶** Vere autem et difficilima sunt hominibus ad cognoscendum quod maxime sunt vltima: nam a se habent sunt remotissima.

**Q**uod dicitur. Veritur. Ut magis vltima sint difficiliora ad cognoscendum. et vltima quod non. nam inata est nobis via procedere ex notioribus nobis ex parte philosophi. textus. et corollarium. et iterum ibi. ut per se patet et vltima sunt nobis magis nota. et singularia minus nota. **¶** Confirmat quod confusa et indeterminata sunt nobis magis nota ut dicitur ibidem. **¶** Item totum est magis notum quam partes. sed vltima sunt magis confusa et indeterminata quam singularia vltima est et totum. ergo vltima sunt nobis magis nota. **¶** Preterea. illa citius occurrunt intellectui quam singularia occurrunt citius sensui sed singularia magis vltima citius sentiuntur: ergo vltima prius intelliguntur. probatio minoris. quod pueri per omnes homines appellantur preses et omnes feminas matres et. per se et in experimento. Aui. quod si aliquid videatur a remotis prius cognoscitur quod sit corpus quam animal. et prius animal quam homo. et homo quam sortis. **¶** Preterea. per Augustinum. metha. ca. 5. difficilissima ut est ens et res prima ipsiusmodi imprimuntur in anima. ergo prius cognoscuntur. **¶** Preterea quod minus vltima magis cognoscantur et sunt magis nota nature. arguitur sic vniuersum est magis notum quod est magis perfectum et magis ens. quod sicut res se habent ad entitatem. ita et ad cognoscibilitatem: sed minus vltima est perfectior ens quam magis vltima quod addit supra magis vltima aliquid perfectionem. ergo est magis notum. **¶** Contra ari. in textu

**¶** Rideo. Primo mittitur vna distinctio. scilicet octidaz multiplici conclusione. **¶** Quatuor ad primum dicitur eo quod quantum per se sufficit: duplex est vltima. scilicet in causando et in predicando. vltima autem in causando attendit penes ambiguitatem et extensionem virtutis ut illud dicatur vltima isto modo cuius virtus ad plures effectus se extendit. sicut causa prima que tamen in se est singularis ut opponitur vltima in predicando cum non predicet de pluribus singularibus. vltima autem in predicando est illud quod diffinitur per posse. quod est vniuersum in multis et de multis. quod scilicet est aptum natum de pluribus predicari.

**Quantum** Ad secundum. si queratur de vltima secundum causalitatem sit ista prima conclusio. magis vltima secundum causalitatem est nobis minus notum quam minus vniuersale. hanc ostendo sic. quanto aliquid est minus sensibile tanto est minus notum nobis. sed magis vltima secundum causalitatem est minus sensibile. ergo et. maior pars de intelligentiis separatis a materia que sunt minus sensibilia minus nota sunt nobis. probatio minoris. quod vltima in causando sunt perfectiora. sed perfectiora sunt minus sensibilia. **¶** Notandum tamen quod ista conclusio non est intelligenda de principiis complexis. nam causa vel principia complexa quanto vniuersaliora et in causando tantum sunt notiora. **¶** Tamen et prima principia simpliciter sunt sicut locus in nua ex secundo metha. textus. et corollarium. Si autem queratur de vltima secundum predi-

cationem aut magis vltima comparatur ad singulare simpliciter aut ad minus vniuersale sicut genus comparatur ad speciem. si primo modo distinguendum est de cognitione. quod cognitio potest sumi dupliciter. vno modo ut est composita ad sensitivam et intellectivam que dicitur cognitio in genere. alio modo sumitur determinate per cognitionem vel sensitivam seorsum vel intellectivam seorsum. si ergo comparatur vltima magis ad singulare simpliciter penes cognitionem communem in genere sit ista secunda conclusio. Singulare simpliciter est nobis notius quam vltima. hanc ostendo sic. Illud est notius nobis simpliciter quod est notius in cognitione prima in nobis. sed singulare simpliciter est huiusmodi ergo et. probatio minoris. cognitio prima in nobis est sensitiva. singulare autem notius est nobis cognitione sensitiva quam vltima. per se. **¶** Si autem magis vltima non comparatur ad particulare vel singulare simpliciter quantum ad cognitionem in genere. sed quantum ad hanc vel illam seorsum. Si quantum ad sensitivam. sit ista tertia conclusio. singulare est nobis notius quam vniuersale. hanc ostendo sic. illud est notius cognitione sensitiva quod sentit per se quam quod sentit per accidens sed singulare per se sentit. vniuersale autem per accidens quod in quantum est in singulari. per se ergo quod singulare est notius quam vltima cognitione sensitiva. **¶** Si autem magis vltima comparatur ad singulare quantum ad cognitionem intellectivam. vel singulare non est intelligibile per se sed per accidens sed vna opinionem. vel potest per se intelligi secundum aliam opinionem. Si prima opinio teneatur: sit ista conclusio 4. Vniuersale est prius notum quam singulare. hanc ostendo sic. ostenditur per accidens est posterior eo quod est per se. 2. philosophi. capitulo de fortuna. textus. et corollarium. 66. sed per se prima opinio vltima per se intelligitur. singulare autem per accidens. ergo. **¶** Si autem secunda opinio teneatur. sit ista quarta conclusio. singulare est notius quam vniuersale. hanc declaro sic. conclusio non cognoscitur nisi per principia que sunt magis nota secundum Aristotem. prius potest. principia autem secundum eum sumuntur per inductiones: inductio autem est ex singularibus. ergo totus iste processus incipit a cognitione singularium. et per hanc ista sunt nota prius. **¶** Si autem comparatur magis vltima ad minus vniuersale ut quantum vtriusque est simpliciter vniuersale. hoc potest esse dupliciter. quia aut ambo comparantur ad intellectum aut singularia eorum comparantur ad inuicem. **¶** Si secundo modo sit ista 6. conclusio. Singulare magis vltima est nobis notius quam singulare minus vltima. hoc apparet. tamen quod illud est confusius id prius notum. tamen a signo quod pueri prius vocant omnes homines preses. tamen a remotis quod prius vltima aliquid est animal quam homo et. ut supra dicebat. **¶** Si autem vtriusque vltima comparatur ad intellectum. hoc pertinet dupliciter. quod vel ipsa superior consideratur ut est quod distinctum plura continens confuse. vltima ut est quod distinctum diffinitum. **¶** Si primo modo sit ista 7. conclusio. Magis vltima est prius nobis notum. hanc probant prime que tuor: rationes prius facte in opponendo. **¶** Contra. quod propinquius simpliciter tali est magis tale. 3. thopi. sed singulare est nobis simpliciter magis notum ex secunda conclusione et minus vniuersale est propinquius singulari quam magis vltima. per se. ergo est magis notum. **¶** Rideo. regula ista de tertio thopi. est sic intelligenda. si sit propinquius illi in eo quod tale. singulare autem est nobis magis notum quod sensibile. illud ergo quod est propinquius singulari ut sensibile est nobis notius. sed in magis vltima est propinquius quam minus vniuersale. non quod vniuersale ut sic sit sensibile sed ut existit in suppositis. quod singulare magis vltima est nobis notius quam singulare minus vniuersale ut dictum est. **¶** Si secundo modo sit ista octava conclusio. Diffinitum est nobis magis notum cognitione tamen distincta. quod prius cognoscitur diffinitum indistincte quam diffinitum. hanc ostendo sic. opposita sunt nobis magis nota quam simpliciter ex parte philosophi. textus. et corollarium. 3. quod intelligendum est cognitione indistincta. ibi. n. dicitur quod totum quod est oppositum est notius quam partes. sed minus vniuersale opponitur ex magis vltima. ergo est nobis magis notum cognitione indistincta. **¶** Contra. sexto thopico dicitur quod diffinitum est minus notum quam diffinitum. sed diffinitum sunt magis vltima quam diffinitum. ergo et. **¶** Confirmat quod diffinitio est simpliciter priora ex sexto thopico. sed per te talia sunt minus nota nobis. ergo priora sunt nobis minus nota. quod vltima absurdum. **¶** Rideo quod diffinitum in quantum diffinitum sunt nobis magis nota et priora quam diffinitum et hanc quantum ad distinctam cognitionem diffinitum quod est cognitio diffinita. d. tali loquitur aristoteles. 6. thopico

Ad argumenta Ad prima quattuor patet ex precedentibus. nam arguunt de cognitione confusa magis vltis parati ad minus vniuersale et faciunt per conclusionem. Ad vltimum per quod probatur minus vniuersale esse magis notum nobis. dicendum quod verum est de cognitione confusa et indistincta. Ad illud in oppositum dico quod Aristoteles. hic in ista loquitur de magis vltibus secundum calitatem. et tale vniuersale est minus et difficiliter nobis notum ut patet ex prima conclusione. Ex hoc patet intentio huius textus de quibus hic in parte ista intendit Aristoteles. quia de primis causis et principijs incomplexis cuiusmodi sunt substantie separate.

oportet enim hanc primo: um principiorum et causarum esse speculatiuam. **Quod. xj.**

**Q**ueritur Utrum metha. sit scia practica vel speculatiua. et vtrum practica. nam ois scia que ordinatur ad bonum moris est vere practica. metha. est huiusmodi quod est ut boni sumus. ordinatur enim immediate ad felicitatem que est summum bonum nisi in ergo est vere practica. **Preterea** ordinatur ad actum scie practice. scilicet metha. ordinatur alias ut patet hic in ista precedenti capitulo. Sapiens est ordinare. ex sexta conditione sapientis. ergo methaphisica est practica. **Preterea**. sicut se habet theologia ad proficiendum nos in esse supernaturali: sic methaphisica ad proficiendum nos in esse naturali. scilicet illa ponit practica. quod proficit nos per amorem caritatis que est esse supernaturalis. ergo methaphisica est practica que nos proficit in esse naturali. **Preterea**. methaphisica est conuersa ad practica et speculatiua. quod vltis respectu ois ergo nec est speculatiua. nec practica. **Contra** Aristoteles. hic in ista **R**espondeo In ista questione suppono vnum quod ab oibus generaliter conceditur. scilicet quod habitus seu scia practica aliquo modo extenditur ad praxim. sicut et ipse intellectus. in illud tertium de anima textus. et corollarium. intellectus extenditur sit practicus. hoc supponendo sic procedam. **Primo** declarabo quod sit praxis ad quam dicitur extendi scientia practica. et a qua dicitur practica. **Secundo** qualiter cognitio seu scientia practica extenditur ad praxim. **Tertio** dicetur ad quod non. **Quantum** ad primum pono tale rationem. **Praxis** ad quam dicitur extendi scientia practica est actus alterius potentie que intellectus. naturaliter posterior intellectione natus elici conformiter intellectui rector: ad hoc quod sit rectus actus. **Quattuor** ponuntur in descriptione. **Prima** conditio est quod est actus alterius potentie que intellectus. hoc patet. quia stando se ipse in actibus intellectus non est extensio intellectus quod extendere est ex se tendere. sic autem intellectus non extra se tendit. actus. nam intellectus ut est ei non respicit actum alterius potentie. Si dicas vnum actum intellectus extendi ad alium quem dirigit sicut actus cognitionis logice dirigitur in actibus discernendi et argumentandi: qui etiam sunt actus intellectus. dico quod non pro hoc secundus actus est praxis. ut modo loquimur de praxi. a qua. scilicet dicitur scia practica. nec per hunc primum erit cognitio practica: **Ex** his concludo correlariu quod logica vel rethorica non est scia practica. **Sed** istud correlariu arguit Aureolus per sex rationes quod logica sit scia practica. **Primo** sic. ois habitus actiuus est practicus. sed tam logica que rethorica sunt habitus actiui. ergo practici. maior videtur vera. sed minor probatur. primo de rethorica. quod primo ethico vocat eam plus quandam virtutem. vbi comen. eustachius dicit. quod est quedam virtus et quedam potentia. **Et** de logica probatur. quia rethorica est assecutiua dyalectica. si ergo rethorica est habitus actiuus: multo plus logica et dyalectica. **Preterea** secundo sic. habitus qui non caret respectu prioritatis et conformitatis actiuitatis et directiuitatis non est simpliciter speculatiuus. quod iste videntur conditiones habitus practici. sed logica est huiusmodi. ergo non est speculatiua. minor patet de prioritate. quod inconueniens est scilicet querere sciam. et modum sciendi. id est logica. et idem logica precedit notitiam oium aliarum sciarum. **De** conformitate et alijs patet. et quod ois alie vtuntur et re-

gulantur per logica. **Preterea** tertio sic. habitus cuius finis proprius non est actus proprius est habitus practicus. logica est huiusmodi. ergo etc. minor patet. quod ordinatur ad alias scias. **Preterea** quarto. habitus qui extenditur ad actum alterius habitus est practicus. scilicet logica est huiusmodi. ergo etc. maior probatur. quod intellectus extensione sit practicus. **Preterea** quinto. habitus qui diuiditur in docentem et vtentem est practicus. exemplum de medicina. logica est huiusmodi. ergo etc. **Preterea** nullus habitus speculatiuus facit obiectum suum. scilicet logica facit. ergo etc. maior probatur ex differentia que est inter habitus speculatiuos et actiuos positos. 6. metha. textus. et corollarium. minor probatur. quod logica facit obiectum conceptuum expressiuum et syllogisticum et huiusmodi que sunt subiectum in logica. **Ex** his oibus infert regulam tale. ois ille habitus est practicus qui non solum habet per fine actum quem elicit: sed etiam actum quem dirigit in quantum ad potetiam. **Sed** iste rationes que oes ex vna radice procedunt nihil concludunt. sicut patebit respondendo et reducendo eas. **Ad** prima reduco eam sic. ois habitus actiuus est practicus. hoc est maior. sed ois habitus intellectualis est actiuus ergo ois talis est practicus. quod est falsum euidenter. quod tunc nulla scia esset speculatiua. minor probatur sicut tua. quod ois talis habitus est facilitas et quedam virtus secundum Aristoteles. sexto ethico. quod sapientiam et scias enumerat inter virtutes intellectuales. **Ad** forma dico quod maior est vera si sit habitus directiuus in praxi: et tunc minor falsa: quod nec logica nec rethorica dirigit in praxim. sed solum actum intellectus vel speculatiuis quod idem est. **Confirmatur**. quia videtur fallacia huiusmodi. est virtus ergo practica. sunt. nam virtutes multe speculatiue ut dictum est. **Ad** secundum dicendum quod maior vera est. si ille habitus sit directiuus in operatiue que est praxis et alterius generis a speculatiue. et sic minor est falsa. quod logica non est huiusmodi: non. nam dirigit nisi in actum rationis. que non est vera praxis de qua loquimur. **Ad** tertium per idem quod maior est vera si habeat per fine actum alterius generis a speculatione et sic minor est falsa. **Aliter** dicitur quod minor est falsa simpliciter quod quicquid sit de logica vtente: tamen logica docens ut sic videtur haberet actum proprium per fine. **Ad** quartum per idem quod si logica extendatur ad actum alterius habitus non tamen ad actum qui est praxis. de quo nunc loquimur: et sic ratio non valet. **Ad** quintum reducitur assumptum maiori addo minorem. sed metha. diuiditur in docentem et vtentem. ergo est practica. conclusio est euidenter falsa ergo maior quod minor etiam conceditur ab ipso. probatur etiam quod oes alie scie vtuntur metha. simpliciter quantum ad principia coia que sunt dignitates que accipiunt oes scie a metha. secundum philosophum 2. huiusmodi. 3. capitulo. **Ad** sextum. minor est falsa. quod quicquid sit de logica vtente. tamen logica docens presupponit obiectum suum. puta dicibile incomplexi in libro predicamentorum. et sic de alijs. **Aliter**. data maiore et minore procedit ab insufficienti quia illud non sufficit ad scientiam practicam nisi sit directiua vere praxis. nam in hoc apparet scientiam esse practica. ut dicitur. quod de logica non potest dici. **Ad** illam regulam quam infert dico quod est falsa. tamen quod insufficienter docet cognoscere praxim. patet tamen quod si quelibet talis extensio sufficeret ad habitum practicum: principium in speculatiuis esset practicum cum extendatur ad habitum conclusionum. quod absurdum. stat ergo prima conditio quod praxis sit actus alterius potentie que intellectus vel quod idem est alterius generis a speculatiue. et per hunc nec logica nec rethorica est scia practica. vadant ergo iste rationes vias suas quod contra per positum non faciunt. **Secunda** conditio est quod est naturaliter posterior intellectione. hoc patet. nam actus non habentes ordinem ad intellectum ut ordinabiles et regulabiles. cuiusmodi sunt actus vegetatiui. vel etiam naturaliter precedentes intellectione. ut actus sensitui non dicuntur praxes: nec ad eos extenditur practica cognitio ut sunt priores intellectione. Similiter actus potentie appetitiue sensitue quatenus precedit actum in intellectus non est praxis nec respectu ipsorum actuum est cognitio practica nisi per quanto est aliquo modo moderatiua istorum actuum. et isti actus sequuntur intellectione moderatiua ut per ipsa sunt moderati. **Ex** duabus conditionibus super predictis sequitur

pradictis seq̄ correlariū q̄ praxis ad quā extēdit̄ habi-  
tus practicus nō est nisi actus volūtatis elicitus vel ipera-  
tus. nam nullus alius actus a volitione est posterior esse  
tialiter intellectiōe. quia quicq̄ alius act⁹ deī aliq̄ eiusdē  
rōnis cū isto posset eē prior sicut p̄ discurrendo per act⁹  
oīum potētiarū. C. S. cōtra. qz aliq̄ intellectio est actus i-  
peratus a volūtate. ergo erit praxis. qd̄ ē cōtra primā cō-  
ditionē. añs patet. qz volūtas iperat etiā intellectui. C. R. n̄  
deo argumētū peccat per fallaciā p̄ntis. hoc. n. vez est qz  
ois praxis ē actus volūtatis elicitus vel iperatus. s̄ non  
quertit̄. licz ergo aliq̄ intellectio sit iperata a volūtate. ex B  
nō sequit̄ qz sit praxis. Tertia cōditio ē qz praxis ē actus  
aptus natus cōformiter elici intellectui recto. hoc p̄batur  
tum ex sexto ethicoz vbi d̄ qz electio recta necessario req̄-  
rit rōnē rectā. r̄ si B est vez de electiōe que ē act⁹ elicitus  
volūtatis pari rōne de actu iperato. Tū ex dco Augu-  
gusto de trinitate capitulo p̄io. qz intellect⁹ intelligit sibi r̄  
alijs. sic ergo pōt iudicare de actu suo ita de actibus alia-  
rū potētiarū que sūt posteriores: r̄ p̄ n̄s si recte iudicet o-  
z ipsum actū q̄ est praxis p̄formiter elici si debeat eē rectus  
C. Ex duab⁹ p̄ditionibus vltimis ipsius praxis sequitur  
qz actus iperatus a volūtate nō est p̄io praxis. s̄ quasi p̄  
accidēs. qd̄ p̄z ex hoc qz nō est p̄io posterior intellectio-  
ne nec primo natus elici p̄formiter rōni recte. opotet er-  
go aliū actū esse primo praxi. iste nō est nisi actus elicitus  
volūtatis q̄ est volitio qz per volitionē habet dictas cō-  
ditiones act⁹ imperatus. r̄ ipsa nō per aliud. Et hec ē rō-  
eius qd̄ est esse p̄io ex p̄io posteriorum capitulo de vli.  
C. Tunc vltra qm̄ aliqd̄ est primo tale cōiunctū cū aliquo  
posteriori adhuc esset tale si posset ab illo separari. ergo  
si actus volūtatis posset separari ab actu alterius potentie  
erit praxis etiā ab illo separatus. separāt̄ aut̄ circa quod  
cūqz obiectum circa qd̄ pōt esse actus volūtatis r̄ nō act⁹  
alteri⁹ potētie inferioris. cuiusmodi sūt oīa imaterialia. er-  
go circa oē tale solus actus elicitus volūtatis est praxis.  
C. Quarta p̄ditio ē talis. qz praxis ē actus q̄ potest recte  
r̄ nō recte elici. r̄ hoc significat̄ cū d̄ ad hoc qz sit rectus  
nā si nō posset recte r̄ nō recte elici frustra poneret respec-  
tu eius scia practica directiua: nō enī idigeret directiuo  
**Quantum** Ad secūdu principalē dico. qz ita extēsiō scie  
practice ad praxi vt regule ad regulatū cōsi-  
stit in duplici respectu vel relatione aptitudinali. s. cōfor-  
mitatis r̄ prioritatis nālis. de prioritate patet p̄ illud se-  
cto ethico. qz electio recta requirit rōnē rectā. nō at̄ necessa-  
rio eā regeret nisi esset prior. C. De conformitate habet̄  
etiā ibidē qz veritas cōsideratiōis practice est p̄fesse se ha-  
bēs appetitui recto. C. Dixi aptitudinali: qz neutra rela-  
tio requiritur actualis. qz n. praxis actuali sequatur cōside-  
rationē cui sit cōformis. hoc oīno accidit p̄siderationi. nā  
si ab actuali extēsiōe diceret̄ practica nulla scia esset ne-  
cessario practica. sed eadē quādoqz practica quādoqz spe-  
culatiua: qd̄ ē impossibile. sufficit ergo duplex extēsiō apti-  
tudinalis. Ex his p̄cludo correlariē. qz nulla scia est vere  
practica nisi sit directiua alicuius v̄e praxis mō p̄posito.  
**Quantum** Ad tertiu dico qz methaphisica ē scia specu-  
latiua: nō practica. p̄robat̄. tū ex auctore  
Arist. hic in 1. a. r̄ 6. metha. ter. r̄ cō. z. p̄robat̄ et p̄ ra-  
tionē. ois scia practica ē directiua alicuius v̄e praxis fm̄  
duplicē respectū p̄dictū. s̄ methaphisica nō ē huiusmodi. er-  
go r̄c. maior p̄z ex p̄cedētib⁹. mior p̄bat̄. qz cognitio en-  
tis inquātū ens nō ē nata dirigē i aliquē vere praxi. p̄z di-  
scurrendo p̄ act⁹ oīum potentiarum qui p̄nt esse praxes s̄z  
descriptionem positā i p̄io articulo questionis.  
**Ad argumenta** Ad primū data maiore: ad minore d̄i-  
co qz s̄z opinionē Arist. felicitas p̄sistit  
i speculatiōe dei q̄ nō ē praxis vt p̄z ex p̄io articulo. r̄ iō  
s̄z metha. ordinē ad felicitatē: ex hoc nō ē cēsenda practi-  
ca qz ex B nō extēditur ad praxi. C. Si dicas qz et metha-  
phica ordiat̄ ad amorē vltimi finis. Dico qz nō ordiat̄  
ad aliquē amorē q̄ sit actus elicit⁹ volūtatis. maxis fm̄